Cō. Ecce virgo.

Commemoracio de sancta maria,
a natali usque ad purificacionem.

Offīm. Vultum tuum. P. Eructavit.

Oꝝ. Deus qui salutis.

Eplā. Apparuit benignitas.

Gr̄l. Speciosus forma. V. Eructavit.

Allā. V. Post partum.

Aliqua Seqū.

Evn̄g. Pastores loquebantur.

Offrl. Offerentur minor.

Prefacio. Quia per incarnati.

Cō. Diffusa est.

Commemoracio de sancta maria,
a purificacione usque ad septuagesimam,
et per reliquum tempus usque ad adventum domini.

Hoc modo fiat.

Offīm. Salve sancta parens. P. Benedicta tu.

Oꝝ. Concede nos.

MISSE VOTIVE

Eplā. *Ab inicio.*
Gr̄l. *Benedicta et venerabilis.* ¶. *Virgo dei.*
Allā. ¶. *Post partum.*
Allā. ¶. *Per te dei genitrix.*
Aliqua Seqū.
Evn̄g. *Loquente ih̄u.*
In paschali tempore, Evn̄g. *Stabant iuxta crucem.*
Offr̄l. *Felix namque es.*
Prefacio. *Et te in veneracione.*
Cō. *Alma dei.*
Cō. *Beata viscera.*
Cō. in paschali tempore, *Vera fides geniti.*

In commemoratione sancte crucis.

Offm̄. *Nos autem gloriari.* ¶. *Deus misereatur.*
Oꝝ. *Deus qui unigeniti.*
In paschali tempore, Oꝝ. *Deus qui pro nobis.*
Eplā. *Xpc factus est.*
Gr̄l. | *Xpc factus est.* ¶. *Propter quod (et) deus exaltavit.*
Allā. ¶. *Dulce lignum.*
Allā. ¶. *Nos autem.*
Evn̄g. *Ascendens ih̄c.*
Offr̄l. *Protege domine.*
Prefacio. *Qui salutem.*
Cō. *Per lignum servi.*

¶ Sciendum est quod missa de cruce dicenda est omni .vii. feria ab historia *Deus omnium* usque ad adventum domini, nisi festum .ix. lectionum impedit, vel octave cum regimine chori, vel octava dies, vel quod necessario oporteat dicere missam dominicalem, vel aliquod festum tale .iiii. lectionum quod aliquod proprium habeat, vel ieunium quatuor temporum. Si vero in .vi. feria aliquod festum .iiii. lectionum evenerit, unde nichil proprium habeatur, tunc est in disposizione cantoris dicere missam dominicalem vel non.

¶ Cum vero .vii. feria omnino a festo vacaverit, et non oporteat de necessitate dicere missam dominicalem, semper infra predictum tempus dicatur missa de cruce quamvis omnes hore dicuntur de feria. Et tunc nulla memoria fiet de oracione dominicali. Tamen si oporteat dicere missam *Salus populi*, omnino pretermittatur missa de cruce.

MISSE VOTIVE

Missa pro fratribus et sororibus et pro omni populo christiano.

115^r

Offm. *Salus populi.* I. *Attendite popule meus.*
Oꝝ. *Deus qui caritatis.*
Eplå. *In die illa deferetur munus.*
Grꝫ. *Propicius esto.* V. *Adiuva nos.*
Allå. V. *Ostende nobis.*
Evn̄g. *Sedente ih̄u (recte Sedens ih̄c) contra gazophilacium.*
Offrꝫ. *Exaudi deus.*
Cō. *Amen dico vobis.*

Nō. ¶ Sciendum est quod hec missa, *Salus populi*, est in disposicione cantoris quando conveniens in qua feria potest dici. Quando vero dicitur hec missa, nulla tunc fiet memoria de dominica, neque in aliqua missa .111. lectionum, nisi in adventu domini. Dicitur eciam missa *Salus populi* per totum annum unaquaque ebdomada semel, nisi in quadragesima, et nisi festum impedit vel octave cum regimine chori, et nisi infra tempus natalis domini, et in ebdomada pasche et pentechostes.

Missa sponsalium.

Offm. *Benedicta sit sancta trinitas.* I. *Benedicamus patrem.*
Gloria in excelsis deo.
Oꝝ. *Omnipotens sempiterne deus qui dedisti.*
Oꝝ. *Exaudi nos omnipotens.*
Et finiantur sub uno *Per dominum.*
Eplå. *Nescitis quoniam corpora.*
Grꝫ. *Benedictus es domine.* V. *Benedicite.*
Allå. V. *Benedictus es.*
Seqꝝ. *Alma chorus domini.*
Evn̄g. *Accesserunt ad ih̄m.*
Offrꝫ. *Benedictus sit deus.*
Prefacio. *Qui cum unigenito.*
Cō. *Benedicimus deum.*

MISSE VOTIVE

Missa pro defunctis.

Offm. *Requiem eternam. I. Te decet hymnus.*
Oꝝ. *Fidelium deus.*
Eplā. *Audivi vocem.*
Eplā. *Nolumus vos.*
Gr|. *Requiem eternam. II. Anime eorum.*
Gr|. *Si ambulem. II. Virga tua.*
Tr|. *Sicut cervus.*
vel Tr|. *De profundis. |*
Evn̄g. *Dixit martha ad ih̄m.*
Evn̄g. *⟨Dixit ih̄c discipulis suis et turbis iudeorum⟩ Omne quod dat michi pater.*
Evn̄g. *⟨Dixit ih̄c discipulis suis et turbis iudeorum⟩ Amen amen dico vobis Nisi manducaveritis.*
Offr|. *Domine ih̄u xp̄e.*
Offr|. *O pie rex. ⟨recte Offr|. O pie deus.⟩*
Cō. *Lux eterna.*
Cō. *Pro quorum memoria.*

Alia missa pro defunctis in die migracionis.

Offm. *Requiem eternam. I. Te decet hymnus.*
Oꝝ. *Deus cui proprium est misereri semper et parcere te suppliciter deprecamur.*
Eplā. *Vir fortissimus iudas.*
Eplā. *Audivi vocem.*
Eplā. *Nolumus vos ignorare.*
Eplā. *Xpc resurrexit a mortuis.*
Gr|. *Requiem eternam. II. Anime eorum. vel Absolve.*
Gr|. *Si ambulavero. ⟨recte Gr|. Si ambulem.⟩ II. Virga tua.*
Tr|. *De profundis.*
vel Tr|. *Sicut cervus.⁶⁰*

⁶⁰ The rubrics end at this point, presumably because the rest of the service is the same as that of the mass already included above.

⟨EXTRACTA EX CUSTOMARIO.⟩

Solet autem chorus regi in ecclesia Sarum:⁶¹

omni die dominica,
et omni duplice festo,
et omni festo .ix. lectionum per totum annum;
et a vigilia Natalis domini usque ad octavas epiphanie et in ipsis octavis,
nisi in vigilia epiphanie, cum extra dominicam evenierit;
et per ebdomadam pasche et pentecostes.

Et in quibusdam festis que contingunt in paschali tempore, in hiis videlicet:

In festo sancti Ambrosii,
sancti Georgii,
Sancti Marci evangeliste,
⟨Apostolorum Philippi et Iacobi,
In invencione sancte crucis,⟩⁶²
Sancti Iohannis ante portam latinam,
Sancti Dunstani, |
Sancti Aldelmi,
Sancti Augustini,
Sancti Barnabe.

Et per octavas ascensionis,
In die octava apostolorum Petri et Pauli,
Per octavas Assumptionis et Nativitatis beate marie.
⟨Per octavas dedicacionis cuiuslibet ecclesie.⟩⁶³

In vigilia unius apostoli sive plurimorum apostolorum,⁶⁴

si propria oracio habeatur de vigilia, dicatur ad primas vesperas; sin autem,
dicatur oracio de die.

⁶¹ See Risby:121^v (OCR:24).

⁶² The feasts in brackets here correct two obvious omissions, as indicated in the *Customary*.

⁶³ The octave days of the Dedication Feast are included in this list in the *Customary*, but they are otherwise poorly attested in Risby and other Sarum sources.

⁶⁴ This section does not correspond to any rubrics in the *Customary*.

EXTRACTA EX CUSTOMARIO.

C In omni festo simplici apostolorum vel evangelistarum,⁶⁵ servicium fiat hoc modo.

Duo chorum regant, videlicet rectores ebdomadarii.

⟨Ad vesperas.⟩

A. super psalmos ad vesperas in superiore gradu incipiatur.

R. duo de superiori gradu cantent.

V. duo pueri in superpelliceis.

A. super P. *Magnificat* in superiore gradu incipiatur.

Benedicamus domino duo de secunda forma cantent in superpelliceis.

Secundum *Benedicamus* unus puer dicat, loco nec habitu mutato.

Cetera omnia ad vesperas et ad completorium ut in dominicis diebus.

C Ad matutinas.

Invit. a tribus cantatur in capis sericis, scilicet a rectoribus chori et a tertio de superiore gradu qui eis associatur.

Lecciones legantur habitu non mutato,

prima leccio ab uno puerō,

secunda leccio ab alio puerō,

tercia a subdiacono de secunda forma;

quarta et omnes alie a clericis de superiore gradu.

Primum R. ab uno | puerō cantetur, loco nec habitu mutato.

Secundum ab alio puerō.

Tercium a duobus de secunda forma in superpelliciis ad gradum chori.

Quartum a diacono de eadem forma.

Ad quintum R. et deinceps, scribantur clerici de superiore gradu,
ita tamen quod sextum R. et nonum cantentur a duobus ad gradum
chori in superpelliceis.

Versiculi a duobus pueris cantentur.

Cetera autem omnia ut ad primas vesperas.

C Ad .i. et ad alias horas,

dicantur R. ab uno puerō et cetera omnia ut in dominicis fiat.

C Ad secundas vero vesperas,

fiat idem ordo ut ad primas vesperas, nisi quod R. non dicatur.

⁶⁵ This section does not correspond to any single section of the *Customary*, but draws together rubrics that are scattered throughout.

EXTRACTA EX CUSTOMARIO.

⟨Quando Invitatorium a tribus canitur.⟩⁶⁶

¶ Hic prescriptus ordo ad vesperas et ad matutinas et ad omnes horas fiat in omni festo .ix. lectionum quando invitatorium a tribus cantatur.

¶ Cantetur Invit. a tribus:

In omni simplici festo apostolorum et evangelistarum.

In octavis epiphanie.

In octavis ascensionis domini.

In octavis apostolorum petri et pauli.

In festo sancte marie magdalene.

In festo sancti laurencii.

⟨In octavis dedicacionis.⟩⁶⁷

⟨In decollacione sancti Iohannis baptiste.⟩⁶⁸

In octavis assumptionis beate marie.

In exaltacione sancte crucis.

In festo sancti Michaelis in monte tumba.

In festo sancti Martini.

et in festo sancti Nicholai.

⟨Adaptacio in aliis festis quando Invitatorium est duplex.⟩⁶⁹

In festo tamen apostolorum Philippi et Iacobi, omnia R̄ia a duobus cantantur.

⟨In dominicis diebus infra octavas.⟩⁷⁰

116^r

In dominicis autem diebus infra octavas, servetur | modus et ordo qui in aliis dominicis, exceptis illis que in tabula dominicarum illarum excipiuntur.

⁶⁶ See Risby:146^v (OCR:111).

⁶⁷ The the octave days of the Dedication Feast are included in this list in the *Customary*, but they are otherwise poorly attested in Risby and other Sarum sources.

⁶⁸ The feast in brackets here corrects an obvious omission, as indicated in the *Customary*.

In addition, the *Customary* includes the octave of the nativity of Mary ‘when that day is not also the Feast of Relics’; but at Salisbury Cathedral at the time when the *Ordinal* was compiled, the octave day did in fact coincide with the Feast of Relics, and the octave day was observed as a memorial only.

⁶⁹ See Risby:147^r (OCR:113).

⁷⁰ See Risby:147^v (OCR:115).

EXTRACTA EX CUSTOMARIO.

⟨De festis .iiii. lectionum sine regimine chori in quibus Invitatorium a duobus cantetur.⟩⁷¹

¶ In festis quibusdam .iiii. lectionum sine regimine chori et in omni commemoratione beate marie, Invit. a duobus cantatur, in hiis, scilicet:

Mense ianuarii.

- ⟨27⟩ Sancti Iuliani confessoris.
- ⟨28⟩ Sancte Agnetis secundo.

¶ Mense februarii.

- ⟨3⟩ Sancti Blasii episcopi et martyris.
- ⟨16⟩ Sancte Iuliane virginis.

Et sciendum si festa predicta infra septuagesimam evenerint, non habent Invit. duplex.

Preterea omnia festa sine regimine chori ab octava pasche usque ad pentechosten, Invit. habent duplex.

¶ Mense Iunii.

- ⟨1⟩ ⟨Sancti Nichomedis.⟩
- ⟨2⟩ Sanctorum marcellini et petri.
- ⟨3⟩ Sancti Bonefacii sociorumque eius.
- ⟨4⟩ Sanctorum primi et feliciani.⁷²
- ⟨12⟩ Sanctorum Basildis et cyrini. ⟨Naboris et Nazarii.⟩
- ⟨15⟩ Sanctorum viti et modesti. ⟨et crescencie.⟩
- ⟨16⟩ ⟨Sanctorum Cyriaci et Iulitte.⟩⁷³
- ⟨19⟩ Sanctorum Gervasii et prothasii.
- ⟨18⟩ Sanctorum marcii ⟨recte marci⟩ et marcelliani.
- ⟨20⟩ Translacio sancti Edwardi regis et martyris.
- ⟨26⟩ Sanctorum Iohannis et pauli martyrum.

Mense Iulio.

- ⟨1⟩ Octave sancti Iohannis baptiste.
- ⟨2⟩ Sanctorum processi et martiniani.

⁷¹ See Risby:148^v (OCR:117ff). Saints listed in brackets here are taken from the list in the *Customary*.

⁷² In the *Ordinal*, the new feast of the Translation of Edmund Rich takes precedence over this older feast, which is observed with middle lessons only.

⁷³ In the *Ordinal*, the new feast of the Translation of Richard de Wych takes precedence over this older feast, which is observed with middle lessons only.

EXTRACTA EX CUSTOMARIO.

- «10» Sanctorum .vii. fratrum.
- «11» Translacio sancti Benedicti.
- «17» Sancti Kenelmi.
- «27» Sanctorum .vii. dormiencium.
- «28» Sancti Sampsonis episcopi.
- «29» Sanctorum Felicis, simplicii (Faustini et Beatricis).
 (Eodem die sancti Olavi regis.)
- «30» Sanctorum abdon et sennes.

¶ Mense Augusti.

- «2» Sancti stephani pape.
- «5» Sancti oswaldi regis.
- «6» Sanctorum Sixti, felicissimi, et agapiti. |
- «8» Sancti Ciriaci sociorumque eius.
- «11» Sancti tyburcii.
- «13» Sancti ypoliti.
- «27» Sancti Rufi.
- «30» Sanctorum Felicis et aducti.

¶ Mense Septembris.

- «4» Translacio sancti Cuthberti.
- «26» Sanctorum Cipriani et Iustine.
- «27» Sanctorum Cosme et Damiani.

¶ Mense octobris.

- «7» Sanctorum marcelli et marcelliani (recte marci et marcelli). (et apulei.)
- «10» (Sancti Geronis.)
- «11» Sancti Nigasii cum sociis suis.
- «14» Sancti Kalixti pape.
- «21» Sanctarum .xi. milia (recte milium) virginum.
- «25» Sanctorum crispini et crispiniani.

¶ Mense novembris.

- «8» Sanctorum quatuor coronatorum.
- «13» Sancti Bricii episcopi.
- «17» Sancti Aniani episcopi.
- «18» Octava sancti Martini.

¶ Mense Decembris.

- «7» Octava sancti andree.

EXTRACTA EX CUSTOMARIO.

⟨Adaptacio aliorum festorum duplicium.⟩⁷⁴

¶ In festis duplicibus, omnia responsoria a duobus cantentur. ¶ In festo sancti Michaelis et sancti Andree, nonum R̄. tantum a tribus cantatur. ¶ In festo vero omnium sanctorum, octavum R̄. a quinque pueris cantatur; alia vero R̄ia a quatuor cantantur.

⟨Ad ī. in omni festo per annum quando chorus regitur.⟩⁷⁵

¶ In omni festo per annum quando chorus regitur, A. super P. *Quicunque vult* ab aliquo in superiore gradu incipiatur, et R̄. *Īhu x̄pe* dicatur a quodam puerō pro voluntate rectoris, loco nec habitu mutato. ¶ In festis vero duplicibus, idem R̄. dicatur a quovis de secunda forma; et ab eodem dicatur versus et versiculus. Deinde in choro omnia dicantur, et semper R̄. *Īhu x̄pe* ab uno ore dicatur, et omnia R̄ia super horas similiter. |

116^v

De prostracione in choro faciendum in ferialibus diebus quando ad horas preces dicuntur.⁷⁶

In prostratione, chorus se habeat ad omnes horas dum preces dicuntur, ex quo inchoatur *Kyrieleyson* quoque dicatur *Per dominum* post oracionem. Solus vero sacerdos a prostracione se erigat dum dicitur *Exurge domine*.

¶ Ad matutinas dum dicitur oracio dominica ante lecciones quoque dicatur *Et ne nos*. In laudibus sicut ad vesperas.

¶ Ad missam quamlibet que de feria agitur R̄ia extra ⟨recte agitur extra⟩ paschale tempus, post *Sanctus* usque ad *Per omnia secula seculorum* ante *Agnus dei*.

¶ Preterea in quadragesima, in incepione cuiuslibet hore fit genuflexio. Prostratus eciam debet esse chorus in omni feria quando de feria agitur extra paschale tempus.

¶ In vigilia mortuorum, ad *Placebo* ex quo dicitur *Kyrieleyson* donec ultima oracio dicatur. Ad *Dirige*, dum dicitur oracio dominica ante lecciones, et post *Benedictus* eodem modo quo post *Magnificat* ad *Placebo*.

⁷⁴ See Risby:133^v (OCR:66ff).

⁷⁵ See Risby:126^r (OCR:39ff).

⁷⁶ See Risby:120^{rff} (OCR:23ff).

EXTRACTA EX CUSTOMARIO.

**Hec sunt festa .ix. lectionum
in quibus non habetur exposicio evangelii ad matutinas.⁷⁷**

Festum sancti Nicholai.
Sancte Lucie virginis.
Sancti Thome apostoli.
Sanctorum Fabiani et Sebastiani.
Sancte Agnetis virginis.
Sancti Vincencii martyris.
Sancte Agathe.
Sancti Gregorii.
Sancti Cuthberti.
Sancti Benedicti abbatis.
Sancti Aldelmi.
Sancti Barnabe apostoli.
Sancti Albani. |
Translacio sancti Thome martyris.
Sancte Margarete.
Invencio sancti Stephani.
Sancti Bartholomei.
Sancti Egidii.
Exaltacionis sancte crucis.
Sancte Edithe.
Sancti Mauricii sociorumque eius.
Sancti Dyonisii.
Dedicacionis sancti Michaelis.
Sancti Martini.
Sancti Machuti.
⟨Sancti Eadmundi archiepiscopi.⟩⁷⁸
Sancte Cecilie.
Sancte Katerine.

SIC FINIT ORDINALE AD USUM SARUM.

⁷⁷ See Risby:152^{vff} (OCR:134ff).

⁷⁸ This relatively new feast is included in this list in the *Customary*.